

Vyom
APJ-SS

I

GUHXVEY

संकलित परीक्षा - I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE
कक्षा - IX / Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक वे अल्प-प्रश्न अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के हैं तथा इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.

- | | | |
|---|--|---|
| 1 | लुई XVI का सम्बन्ध किस वंश से था ?
To which dynasty was Louis XVI related ? | 1 |
| 2 | अमरकंटक पहाड़िया, मार्बल की चट्टानें तथा धुआधार ऽ.पात का सम्बन्ध किस नदी से है ?
Amarkantak hills, Marble rocks and Dhuadhar falls are associated with which river? | 1 |
| 3 | भारत की स्थल सीमा लगभग कितनी है ? | 1 |

- 4 What is the approximate land boundary of India ?
कैची - कैची चोटियाँ, हिमालय की आर्दु किस प्रकार दर्शाती हैं? 1
- 5 How do the lofty peaks represent the age of the Himalayas ?
हम किस आधार पर यह कह सकते हैं कि भारत में लोकतंत्रात्मक सरकार है? 1
- 6 On what basis can we say that India has a democratic form of government ?
किस वर्ष पोलैंड में पहली बार राष्ट्रपति पद के लिए चुनाव हुए ? 1
- 7 In which year did Poland have its first presidential election ?
राजनैतिक समानता से आप क्या समझते हैं? 1
- 8 What is political Equality ? 1
- 9 What do you understand by people as a resource? 3
- 10a Describe the condition of women in 18th century France.
गृहयुद्ध के बाद रूस में राजदूतों और किसानों की स्थिति को सुधारने के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन कीजिए। 3
- Describe any three steps taken to improve the condition of factory workers and peasants in Russia after the Civil War.
- अथवा / OR
- 10b 1941 में पूर्वी यूरोप को जीतने के हिटलर के स्वप्न की असफलता का वर्णन कीजिए। 3
- Describe the failure of Hitler's dream of conquering Eastern Europe in 1941.
- 11a बीसवीं सदी के प्रारंभ में रूस में मजदूरों की स्थिति का वर्णन कीजिए। 3
- Describe the condition of workers in Russia in the beginning of the twentieth century.
- अथवा / OR
- 11b हिटलर द्वारा जर्मनी के लोगों को दिए किन्हीं तीन वायदों का उल्लेख कीजिए। 3
- State any three promises made by Adolf Hitler to the German society.
- 12 प्रायद्वीपीय पठार के पूर्व की ओर बहने वाली तथा पश्चिम की ओर बहने वाली नदियों के बीच कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए। 3
- Explain any three differences between the east flowing and the west flowing rivers of peninsular plateau.
- 13 "हमारे देश का सभी एशियाई देशों के साथ सांस्कृतिक संबंध युगों पुराना है।" कथन को स्पष्ट कीजिए। 3
- "Our country has cultural linkage with entire Asian countries through the ages." Explain in the statement.
- 14 प्रायद्वीपीय पठार की किन्हीं तीन भौगोलिक स्थितियों का वर्णन कीजिए। 3
- Describe any three geographical conditions of the peninsular plateau.
- 15 स्वेज नहर कब से प्रयोग में लाया गया ? इसने भारत को किस प्रकार फायदा पहुँचाया ? 3
- When did suez canal start functioning and how did it benefit India ?
- 16 पंडित जवाहरलाल नेहरू के प्रसिद्ध भाषण 'ट्रस्ट विद डेस्टनी' से हमें किन मूल्यों के बारे में जानकारी मिलती है ? 3
- What values do we get from the speech of Jawaharlal Nehru 'Trust with Destiny' ?
- 17 अमीर लोग एवं जमींदार वर्ग आर्येदे से क्यों नाराज थे ? कोई तीन कारण दीजिए। 3
- Why were the rich and the landlords unhappy with Allende ? Give any any three reasons.

18 क्या परवेज़ मुशर्रफ़ के शासन काल में पाकिस्तान में वास्तविक लोकतंत्र था? अपने उत्तर की पुष्टि में तीन तर्क 3
दीजिए।

Did the real spirit of democracy exist in Pakistan during Pervez Musharraf's rule? Support your answer with three arguments.

19 भारतीय अर्थव्यवस्था में कौन सा क्षेत्रक श्रम का सर्वाधिक अवशोषण करता है? इस क्षेत्रक पर जनसंख्या की निर्भरता 3
के सम्बन्ध में पिछले दिनों में क्या रुझान देखा गया है और इसका कारण क्या है?

Which is the most labour absorbing sector of the Indian economy? What trend has been recently noticed in terms of dependence of population on this sector and what is the reason for that?

20 पालमपुर के किसानों के लिए बिजली कैसे सहायक सिद्ध हुई? स्पष्ट कीजिए। 3

How has electricity helped the farmers in Palampur? Explain.

21 फ्रांस में 1791 में नेशनल असेम्बली द्वारा बनाए गए संविधान की किन्हीं पाँच विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 5

Explain any five features of the Constitution of 1791, framed by the National Assembly in France.

22a रूसी क्रान्ति के विश्व पर हुए प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 5

Explain the impact of Russian revolution on the world

अथवा / OR

22b डार्विन और हर्बर्ट स्पेंसर के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि इनके विचारों को हिटलर ने कैसे 5
अपनाया?

What was the idea of Darwin and Herbert Spencer? How these ideas were adopted by Hitler? Explain.

23 भारत के दो तटीय मरुतलों के नाम लिखिए और प्रत्येक की दो विशेषताएँ लिखिए। 5

Name two coastal plains of India and describe any two features of each.

24 भारतीय संविधान के निर्माण में योगदान देने वाले किन्हीं पाँच प्रमुख कारकों को स्पष्ट कीजिए। 5

Explain any five major factors that contributed to the making of the Indian constitution.

25 "चिले में पिनोशे के शासन को अत्यधिक अलोकतांत्रिक समझा गया।" पाँच बिन्दुओं में वर्णन कीजिए। 5

"Pinochet's rule in Chile was considered to be highly undemocratic". Describe giving five points.

26 "अनपढ़ और अस्वस्थ जनता अर्थव्यवस्था पर एक बोझ है।" इस कथन की उपयुक्त उदाहरणों द्वारा पुष्टि कीजिए। 5

"Illiterate and unhealthy population are a liability for the economy." Justify the statement with suitable examples.

27 वस्तुओं तथा सेवाओं के उत्पादन के लिए आवश्यक उत्पादन के कारक कौन से हैं? व्याख्या कीजिए। 5

What are the factors of production needed for production of goods and services? Explain.

28 किन्हीं चार गैर कृषि क्रियाओं के नाम लिखिए तथा उनकी प्रगति के लिए कोई तीन सुझाव दीजिए। 5

Name any four non-farm activities. Suggest any three measures to be taken to promote them.

29 दिए हुए फ्रांस के रेखाचित्र में A, B और C तीन लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर 3
इन लक्षणों को पहचानिए और मानचित्र में चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :

(A) उत्तरी फ्रांस का क्षेत्र जो भय की लहर से अप्रभावित था।

(B) भय की लहर से अप्रभावित क्षेत्र

(C) भगदड़ के बाहरी हिस्से का प्रमुख केंद्र

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :

(29.1) दास व्यापार से संबंधित फ्रांस के एक पवन का नाम लिखिये।

(29.2) फ्रांस में भय की लहर से अप्रभावित पूर्वी क्षेत्र का नाम लिखिये।

(29.3) फ्रांस के उत्तर में स्थित प्रमुख भगदड़ के केंद्र का नाम लिखिये।

Three items A, B and C are shown in the given outline map of France. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

(A) A region in northern France not affected by the great fear.

(B) The region not affected by the great fear

(C) The epicentre of main panic movement

Note : The following questions are for the visually impaired candidates only:

(29.1) Name any one port of France which was related to slave trade.

(29.2) Name the Eastern region of France which was not affected by the great fear

(29.3) Name the Northern epicentre of main panic movement of France.

